
§ 4. Indien de beroepskwalicatie van de dienstverrichter wezenlijk
verschilt van de in België voor de toelating tot of de uitoefening van het
beroep van dierenarts vereiste opleiding, en wel in die mate dat dit
verschil de volksgezondheid of de openbare veiligheid schaadt, en
wanneer de dienstverrichter dit niet kan compenseren door beroepser-
varing of in het kader van een leven lang leren verworven kennis,
vaardigheden of competenties die formeel zijn gevalideerd door een
daartoe bevoegde instantie, biedt de Dienst de dienstverrichter de
mogelijkheid om aan te tonen dat hij de ontbrekende kennis, compe-
tenties en vaardigheden heeft verworven, door middel van een
bekwaamheidsproef zoals bedoeld in § 3, 2°. De Dienst zorgt er voor
dat de uitoefening van het beroep van dierenarts kan plaatsvinden in
de maand volgend op die waarin het overeenkomstig paragraaf 3
genomen besluit is getroffen.

§ 5. Indien de Dienst binnen de in de vorige paragrafen bepaalde
termijnen niet reageert, kan de dienstverrichter het beroep van
dierenarts op tijdelijke en incidentele wijze in België uitoefenen.

§ 6. In de gevallen waarin de beroepskwalicaties overeenkomstig dit
artikel zijn geverieerd, wordt de dienstverlening verricht onder de
Belgische beroepstitel. ».

Art. 4. In artikel 22, § 1, van hetzelfde besluit, worden de woorden
« de duur van zijn verblijf of dienstverlening, de aard van de
dienstverlening, de plaats van de dienstverlening, de beroepsorde
waarbij de dienstverlener is aangesloten, evenals elke andere noodza-
kelijk geachte inlichting » opgeheven.

Art. 5. De minister bevoegd voor Volksgezondheid en de minister
bevoegd voor Landbouw zijn, ieder wat hem betreft, belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 21 augustus 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

De Minister van Landbouw,
D. CLARINVAL

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,

VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU

[C − 2022/33261]
13 SEPTEMBER 2022. — Koninklijk besluit tot wijziging van het

koninklijk besluit van 21 september 2020 waarbij aan personen die
wettig niet bevoegd zijn de geneeskunde te beoefenen, in het
kader van de coronavirus COVID-19 epidemie, toelating wordt
verleend om bepaalde laboratoriumonderzoeken te verrichten

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 19 januari 1961 waarbij aan personen die wettig
niet bevoegd zijn de geneeskunde te beoefenen, in uitzonderlijke
omstandigheden toelating wordt verleend om bepaalde geneeskundige
handelingen te verrichten, artikel 1;

Gelet op het koninklijk besluit van 21 september 2020 waarbij aan
personen die wettig niet bevoegd zijn de geneeskunde te beoefenen, in
het kader van de coronavirus COVID-19 epidemie, toelating wordt
verleend om bepaalde laboratoriumonderzoeken te verrichten;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
6 september 2022;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1;

Gelet op dringende noodzakelijkheid;
Overwegende het koninklijk besluit van 19 april 2020 houdende de

afkondiging van de toestand van de coronavirus COVID-19 epidemie
op het Belgisch grondgebied;

Overwegende het blijvend belang om in het kader van de COVID-19
gezondheidscrisis over voldoende testcapaciteit te beschikken om
heropakkeringen van besmettingen met het SARS-CoV-2 virus in te
dijken en oversterfte te vermijden;

Overwegende dat het voorbehouden van moleculaire, antigen- en
serologische testen aan de medisch laboratorium technoloog ook na
1 oktober 2022 nog tot onvoldoende testcapaciteit in de erkende
laboratoria zal leiden;

§ 4. En cas de différence substantielle entre la qualication profes-
sionnelle du prestataire de services et la formation exigée en Belgique
pour l’acces a et l’exercice de la profession de vétérinaire, et dans la
mesure ou cette différence est de nature a nuire a la santé ou a la
sécurité publique et ou elle ne peut être compensée par l’expérience
professionnelle du prestataire ou par les connaissances, aptitudes et
compétences acquises lors d’un apprentissage tout au long de la vie
ayant fait l’objet, a cette n, d’une validation en bonne et due forme par
un organisme compétent, le Service offre au prestataire de services la
possibilité de démontrer qu’il a acquis les connaissances, aptitudes et
compétences manquantes, par une épreuve d’aptitude telle que visée
au § 3, 2°. Le Service veille a ce que l’exercice de la profession de
vétérinaire intervienne dans le mois qui suit la décision en application
du paragraphe 3.

§ 5. Si le Service ne réagit pas dans les délais xés dans les
paragraphes ci-dessus, le prestataire de services peut exercer la
profession de vétérinaire en Belgique de maniere temporaire et
occasionnelle.

§ 6. Dans les cas ou les qualications professionnelles ont été vériées
conformément au présent article, la prestation de services est effectuée
sous le titre professionnel belge. ».

Art. 4. Dans l’article 22, § 1er, du même arrêté, les mots « sur la durée
de son séjour ou de sa prestation de services, la nature de la prestation
de services, l’endroit de prestation de services, l’ordre professionnel
aupres duquel le prestataire est inscrit, ainsi que toute autre informa-
tion jugée nécessaire » sont abrogés.

Art. 5. Le ministre qui a la Santé publique dans ses attributions et le
ministre qui a l’Agriculture dans ses attributions sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Donné a Bruxelles, le 21 août 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de la Santé publique,
F. VANDENBROUCKE

Le Ministre de l’Agriculture,
D. CLARINVAL

SERVICE PUBLIC FEDERAL SANTE PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE

ET ENVIRONNEMENT

[C − 2022/33261]
13 SEPTEMBRE 2022. — Arrêté royal modiant l’arrêté royal du

21 septembre 2020 autorisant des personnes qui ne sont pas
légalement qualiées pour exercer l’art de guérir à accomplir
certaines analyses de laboratoire dans le cadre de l’épidémie de
coronavirus COVID-19

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et a venir, Salut.

Vu la loi du 19 janvier 1961 autorisant des personnes qui ne sont pas
légalement qualiées pour exercer l’art de guérir a accomplir certains
actes médicaux dans des circonstances exceptionnelles, l’article 1er ;

Vu l’arrêté royal du 21 septembre 2020 autorisant des personnes qui
ne sont pas légalement qualiées pour exercer l’art de guérir a
accomplir certaines analyses de laboratoire dans le cadre de l’épidémie
de coronavirus COVID-19 ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 6 septembre 2022 ;

Vu les lois sur le Conseil d’État, coordonnées le 12 janvier 1973,
l’article 3, § 1er ;

Vu l’urgence,
Considérant l’arrêté royal du 19 avril 2020 déterminant l’état

d’épidémie de coronavirus COVID-19 sur le territoire de la Belgique ;

Considérant l’importance, dans le cadre de la crise sanitaire de la
COVID-19, de continuer a disposer d’une capacité de test suffisante en
vue de contenir les résurgences de contaminations par le virus
SARS-CoV-2 et d’éviter une surmortalité ;

Considérant que le fait de réserver les tests moléculaires, antigéni-
ques et sérologiques aux technologues de laboratoire médical apres le
1er octobre 2022 entraı̂nera une insuffisance de la capacité de test dans
les laboratoires agréés ;

70625BELGISCH STAATSBLAD — 28.09.2022 — MONITEUR BELGE



Overwegende dat de COVID-19 teststrategie ook na 1 okto-
ber 2022 een tijdelijke, maar sterke verhoging van de personeelskaders
in de laboratoria zal vergen;

Overwegende de noodzaak om de tijdelijke uitzondering te verlen-
gen met 6 maanden namelijk tot 1 april 2023 opdat ook ander
gekwaliceerd personeel dan medische laboratorium technologen kan
aangeworven blijven of worden om dergelijke testen te kunnen
uitvoeren onder strikte voorwaarden teneinde de kwaliteit van de
zorgverstrekking te garanderen;

Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 4 van het koninklijk besluit van 21 septem-
ber 2020 waarbij aan personen die wettig niet bevoegd zijn de
geneeskunde te beoefenen, in het kader van de coronavirus COVID-19
epidemie, toelating wordt verleend om bepaalde laboratoriumonder-
zoeken te verrichten, gewijzigd bij de koninklijk besluiten van 13 sep-
tember 2021 en 27 maart 2022, worden de woorden ‘1 oktober 2022’
vervangen door de woorden ‘1 april 2023’.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 30 september 2022.

Art. 3. De minister bevoegd voor Volksgezondheid is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 13 september 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,

VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU

[C − 2022/33431]
9 SEPTEMBER 2022. — Ministerieel besluit tot wijziging van het

ministerieel besluit van 22 februari 2022 tot toekenning van een
toelage van 3.662.000 euro voor het wetenschappelijk onderzoek
inzake voedselveiligheid en sanitair beleid van dieren en planten

De Minister van Landbouw,

Gelet op de wet van 27 december 2012 houdende diverse bepalingen
inzake dierenwelzijn, CITES, dierengezondheid en bescherming van de
gezondheid van de gebruikers, artikel 43;

Gelet op de wet houdende de algemene uitgavenbegroting voor het
begrotingsjaar 2022 van 23 december 2021, programma 25.56;

Gelet op het koninklijk besluit van 18 november 2015 tot vaststelling
van de voorwaarden van toekenning van toelagen voor wetenschap-
pelijk onderzoek inzake voedselveiligheid en sanitair beleid van dieren
en planten, artikel 2;

Gelet op het ministerieel besluit van 22 februari 2022 tot toekenning
van een toelage van 3.662.000 euro voor het wetenschappelijk onder-
zoek inzake voedselveiligheid en sanitair beleid van dieren en planten;

Gelet op de gunstige adviezen van het Beoordelingscomité gegeven
op 28 oktober 2021, 9 december 2021 en 26 januari 2022;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
3 februari 2022;

Overwegende het koninklijk besluit van 31 mei 1933 betreffende de
verklaringen af te leggen in verband met subsidies, vergoedingen en
toelagen, artikel 1, vervangen bij de wet van 7 juni 1994;

Overwegende de wet van 22 mei 2003 betreffende de algemene
organisatie van de begroting en van de comptabiliteit van de federale
staat, de artikelen 33 en 121 tot 124,

Besluit :

Artikel 1. De bijlage bij het ministerieel besluit van 22 februari 2022
tot toekenning van een toelage van 3.662.000 euro voor het wetenschap-
pelijk onderzoek inzake voedselveiligheid en sanitair beleid van dieren
en planten wordt vervangen door de bijlage gevoegd bij dit besluit.

Art. 2. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 31 maart 2022.

Brussel, 9 september 2022.

D. CLARINVAL

Considérant que la stratégie de test COVID-19 nécessitera également
apres le 1er octobre 2022 une augmentation temporaire mais signica-
tive des effectifs dans les laboratoires ;

Considérant la nécessité de prolonger de 6 mois, soit jusqu’au
1er avril 2023, la dérogation temporaire an de permettre a des
personnes qualiées autres que des technologues de laboratoire
médical de rester en service/d’être recrutées pour l’exécution de ces
tests dans des conditions strictes an de garantir la qualité de la
prestation de soins ;

Sur la proposition du Ministre de la Santé publique,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Dans l’article 4 de l’arrêté royal du 21 septem-
bre 2020 autorisant des personnes qui ne sont pas légalement qualiées
pour exercer l’art de guérir a accomplir certaines analyses de labora-
toire dans le cadre de l’épidémie de coronavirus COVID-19, modié par
les arrêtés royaux des 13 septembre 2021 et 27 mars 2022, les mots
’le 1er oktobre 2022’ sont remplacés par les mots ’le 1er avril 2023’.

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le 30 septembre 2022.

Art. 3. Le ministre qui a la Santé publique dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné a Bruxelles, le 13 septembre 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de la Santé publique,
F. VANDENBROUCKE

SERVICE PUBLIC FEDERAL SANTE PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE

ET ENVIRONNEMENT

[C − 2022/33431]
9 SEPTEMBRE 2022. — Arrêté ministériel modiant l’arrêté ministé-

riel du 22 févier 2022 attribuant un subside de 3.662.000 euros pour
des recherches scientiques en matière de sécurité des aliments
et de politique sanitaire des animaux et végétaux

Le Ministre de l’Agriculture,

Vu la loi du 27 décembre 2012 portant des dispositions diverses en
matiere de bien-être animal, Cites, santé des animaux et protection dela
santé des consommateurs, l’article 43 ;

Vu la loi contenant le budget général des dépenses pour l’année
budgétaire 2022 du 23 décembre 2021, programme 25.56 ;

Vu l’arrêté royal du 18 novembre 2015 xant les conditions d’octroi
de subsides a la recherche scientique en matiere de sécurité des
aliments et de politique sanitaire des animaux et végétaux, l’article 2 ;

Vu l’arrêté ministériel du 22 févier 2022 attribuant un subside de
3.662.000 euros pour des recherches scientiques en matiere de sécurité
des aliments et de politique sanitaire des animaux et végétaux ;

Vu les avis favorables du Comité d’évaluation donnés le 28 octo-
bre 2021, 9 décembre 2021 et le 26 janvier 2022 ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 3 février 2022 ;

Considérant l’arrêté royal du 31 mai 1933 concernant les déclarations
a faire en matiere de subventions, indemnités et allocations, l’article 1er,
remplacé par la loi du 7 juin 1994 ;

Considérant la loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget et
de la comptabilité de l’Etat fédéral, les articles 33 et 121 a 124,

Arrête :

Article 1er. L’annexe a l’arrêté ministériel du 22 février 2022 attri-
buant un subside de 3.662.000 euros pour des recherches scientiques
en matiere de sécurité des aliments et de politique sanitaire des
animaux et végétaux est remplacé par l’annexe jointe au présent arrêté.

Art. 2. Le présent arrêté produit ses effets le 31 mars 2022.

Bruxelles, le 9 septembre 2022.

D. CLARINVAL

70626 BELGISCH STAATSBLAD — 28.09.2022 — MONITEUR BELGE


